
FORMAZIONEDipartimento/Settore:

Data Delibera 24/06/2025 N. 730 Anno 2025

Corso Sperimentale di Formazione Tecnici di Volteggio 1° livello

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la richiesta del Dipartimento Volteggio a programmare un percorso formativo promozionale per 
i Tecnici di Volteggio 1° livello;

CONSIDERATA congrua la proposta formulata dal Dipartimento Formazione, che si allega, e che prevede, a 
titolo sperimentale, una rimodulazione del programma delle Unità Didattiche per Tecnici di 
Volteggio 1° livello;

RITENUTO opportuno prevedere i compensi per i docenti per un totale di € 2.500,00 e i relativi rimborsi 
spese di viaggio, vitto e alloggio per un totale di € 1.000,00 come previsto dal Libro III 
Regolamento Rimborsi, Trasferta e Indennità;

SENTITO il parere della Commissione Formazione Volteggio;

SENTITO il parere dei Consiglieri Federali Grazia Rebagliati Basano e Luigi Favaro;

DELIBERA

di approvare il Corso Sperimentale Formazione Tecnici di Volteggio di 1° livello allegato alla presente.

di prevedere i compensi per i docenti del Corso Sperimentale Formazione Tecnici di Volteggio di 1° livello per un totale 
di € 2.500,00 compreso il costo azienda;

di prevedere le spese di viaggio, vitto ed alloggio, in ossequio la vigente regolamento rimborso trasferta ed indennità 
per i Docenti fino ad un tetto massimo di € 1.000,00.

di dare mandato al Presidente Federale alla nomina dei docenti e Commissione Esami e effettuare eventuali 
sostituzioni e/o integrazioni, modifiche date e location.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2025 1.000,00Corso sperimentale di Formazione Tecnici di 
Volteggio 1° livello

1.201. - FORMAZIONE CEB.001 1.01.02.04.01

2025 2.500,00Corso sperimentale di Formazione Tecnici di 
Volteggio 1° livello

1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.01

3.500,00Totali Delibera nr. 730 del 24/06/2025

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola



 

 
Viale Tiziano, 74 � 00196 Roma 

T. 06 83668467 - W formazxione@fise.it 
www.fise.it 

CORSO SPERIMENTALE DI FORMAZIONE TECNICI VOLTEGGIO 
1° LIVELLO 

 
 

PREMESSA 

Il corso sperimentale per la formazione del Tecnico 1°livello è stato appositamente 
studiato per promuovere l�inserimento di nuovi quadri tecnici all�interno della disciplina, 
privilegiando le professionalità già operanti nel comparto. In particolare, il corso 
sperimentale è aperto a: 

- Volteggiatori che abbiano gareggiato almeno in cat D conseguendo punteggio 
uguale o superiore a 6  

- Istruttori di Base 

- Operatori Tecnici di base (O.T.E.B.) 
 

- Tecnici altre Discipline non olimpiche 
 

Inoltre, il corso è aperto a quadri tecnici provenienti da Discipline Sportive Associate/ 
Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal C.O.N.I., che siano in possesso di 
Autorizzazione a montare tipo Brevetto B di qualsiasi tipologia. 

Il percorso sarà abbreviato per volteggiatori che abbiano gareggiato a titolo individuale 
in categoria 1* o superiore conseguendo punteggio uguale o superiore a 6:  
 

- sono esonerati dalla frequenza della parte 5 
 

 Il percorso sarà abbreviato per gli Istruttori Discipline Olimpiche di 1°-2°-3° livello: 
 

- sono esonerati dalla frequenza della parte 3 
 
 
Generalità: 

Il corso comprende lezioni di teoria e di pratica che si concluderanno con un esame finale. 

I partecipanti, acquisendo la qualifica, oltre ad ampliare le loro conoscenze, potranno 
inserire nei circoli di appartenenza la disciplina del Volteggio migliorando di conseguenza 
anche l�aspetto relativo alla loro operatività e professionalità. 



 

 
Viale Tiziano, 74 � 00196 Roma 

T. 06 83668467 - W formazxione@fise.it 
www.fise.it 

In considerazione della fattispecie del corso, che di fatto rappresenta una 
sperimentazione, laddove dovesse avere riscontro positivo in termini di partecipazione, 
si progetterà un percorso similare per il conseguimento della qualifica tecnica di 2° livello 
Volteggio. 

La qualifica FISE è equiparabile a livello internazionale in base alle tabelle 
dell�International Group for Equestrian qualifications (I.G.E.Q.) in base alle previsioni del 
Libro I - art.147 Regolamento Generale della Formazione. 
 
Il corso ha la durata di 42 ore.  
 
La verifica finale si effettuerà su una prova teorica, somministrata anche tramite 
questionario, e una parte pratica nella quale è prevista una prova di lavoro alla longia e la 
simulazione di una lezione di volteggio a cavallo finto, al fine   di poter esaminare le 
capacità di insegnamento acquisite durante il percorso didattico, tutto al termine della 
parte pratica. 
 

Tutti quanti i partecipanti dovranno essere in regola con i requisiti di cui al Libro l del 
Regolamento della   Formazione  art. 104 Titolo ll. 

 

 ARGOMENTO CONTENUTI DIDATTICI ORE 

1 Storia � sviluppo � 
Regolamenti 

Le origini e lo sviluppo della disciplina 
nel nostro paese. Regolamento. 
Aspetti legali e amministrativi 

2 
On-line 

2 Capacità Motorie 
(coordinativee 
condizionali) Aspetti 
Anatomo- fisiologici 

Fornire all'allievo le conoscenze di base 
del movimento del corpo umano, 
strutturare una lezione adatta alle varie 
fasce d�età nel rispetto delle fasi 
sensibili dell�apprendimento motorio. 

4 
Online 

3 Lavoro in 
piano/Tecnica 
equestre 

Tecnica equestre applicata al lavoro alla 
longia : la scala del training - posizione 
ed assetto � uso degli aiuti - le andature 
- le transizioni. 

4 
On-line 

4 Tecnica di volteggio Regolamento. Linee Guida. La scheda 
di valutazione. Costruzione dei liberi.  

8 
On-line 

 



 

 
Viale Tiziano, 74 � 00196 Roma 

T. 06 83668467 - W formazxione@fise.it 
www.fise.it 

5 Tecnica di volteggio Essere in grado di impostare gli 
obbligatori a cavallo finto e a cavallo, 
conoscere la preparazione fisica di base 
ed alcuni elementi di preacrobatica. 
Dare le basi per affrontare una 
competizione agonistica di livello B,D e 
C. 

8 
In 

presenza 

6 Tecnica Equestre di 
disciplina � Lavoro 
alla longia 

Sviluppo della tecnica del lavoro alla 
longia 

16 
In 

presenza 

 
 

Iscrizioni 

Minimo numero partecipanti 8 persone, massimo 20 persone.  

Le iscrizioni si intendono aperte all�atto della pubblicazione del presente programma. 

La località di ubicazione della parte pratica sarà definita in base alla provenienza degli 
iscritti. 

 

Quote di iscrizione al corso 

Il pagamento può essere effettuato come segue: 

- Acconto all�atto della iscrizione       � 200,00 

- Saldo iscrizione a 30 giorni      � 200,00 

- Quota esame da corrispondersi prima della parte in presenza  � 150,00  

- Le iscrizioni si ricevono via mail a formazione@fise.it compilando l�apposito modulo   
e allegando copia del bonifico che dovrà essere effettuato presso le casse di INTESA 
SANPAOLO  IBAN IT21L0306903248100000005151 � intestato a Federazione 
Italiana Sport Equestri  causale �Corso Sperimentale Tecnici VTG� 

La data di inizio e la timetable delle unità didattiche saranno pubblicate sul sito e 
comunicate direttamente ai candidati al loro indirizzo mail entro 15 giorni dall�inizio di 
ciascuna unità didattica.  

Per l�esecuzione delle prove montate vige l�art. 107 del Libro I. 
 
 
 
 



 

 
Viale Tiziano, 74 � 00196 Roma 

T. 06 83668467 - W formazxione@fise.it 
www.fise.it 

 
 
 
DOCENTI  come da elenchi federali: 
 
 
 

MATERIA DOCENTE 

Storia, regolamenti GABY BENZ? 

Capacità motorie - fisiologia PICCOTTI? 

Tecnica di volteggio CARNABUCI? 

Lavoro alla longia CARNABUCI? 

 
 
 
TIME TABLE CORSO 
 
 

MATERIA LOCALITÀ  DATA 

Storia � sviluppo � Regolamenti Online 
Dai primi di ottobre a 
seguire 

Capacità Motorie (coordinative e 
condizionali) Aspetti Anatomo- fisiologici 

Online 
 

Lavoro in piano/Tecnica equestre Online  

Tecnica di volteggio Online  

Tecnica di volteggio TBC  

Tecnica Equestre di disciplina � Lavoro alla 
longia 

TBC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


